МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТРУДУ И ЗАНЯТОСТИ

ПРИКАЗ

от 30 декабря 2016 г. N 538

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЕЙ

ПРАВОВЫХ АКТОВ, СОДЕРЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ,

СОБЛЮДЕНИЕ КОТОРЫХ ОЦЕНИВАЕТСЯ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО КОНТРОЛЮ (НАДЗОРУ), ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБОЙ

ПО ТРУДУ И ЗАНЯТОСТИ

Список изменяющих документов

(в ред. Приказов Роструда от 21.03.2017 N 134, от 28.04.2017 N 284,

от 21.06.2017 N 367, от 19.07.2017 N 426, от 19.07.2017 N 428,

от 14.08.2017 N 493, от 29.08.2017 N 521, от 18.09.2017 N 555,

от 24.10.2017 N 616, от 30.10.2017 N 633, от 13.12.2017 N 716,

от 25.12.2017 N 741, от 11.01.2018 N 6)

В целях реализации плана мероприятий ("дорожной карты") по совершенствованию контрольно-надзорной деятельности в Российской Федерации на 2016 - 2017 годы, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 1 апреля 2016 года N 559-р, а также в соответствии с Методическими рекомендациями по составлению перечня правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю в рамках отдельного вида государственного контроля (надзора), одобренными протоколом заседания подкомиссии по совершенствованию контрольных (надзорных) и разрешительных функций федеральных органов исполнительной власти при Правительственной комиссии по проведению административной реформы от 18 августа 2016 года N 6 (далее - Методические рекомендации), приказываю:

1. Утвердить прилагаемые:

перечень актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по федеральному государственному надзору за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, согласно приложению N 1;

перечень актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по надзору и контролю за нормативно-правовым регулированием, осуществляемым органами государственной власти субъектов Российской Федерации в части осуществления социальных выплат гражданам, признанным в установленном порядке безработными, согласно приложению N 2;

перечень актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю за обеспечением государственных гарантий в области занятости населения в части социальной поддержки безработных граждан, согласно приложению N 3;

перечень актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю за выполнением частными агентствами занятости требований аккредитации на право осуществления деятельности по предоставлению труда работников, согласно приложению N 4;

перечень актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по надзору и контролю за осуществлением социальных выплат гражданам, признанным в установленном порядке безработными, согласно приложению N 5;

перечень актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю за деятельностью органов опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан, согласно приложению N 6;

перечень актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю за порядком установления степени утраты профессиональной трудоспособности в результате несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, согласно приложению N 7;

перечень актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по федеральному государственному контролю (надзору) в сфере социального обслуживания, согласно приложению N 8;

перечень актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю за деятельностью по оказанию гражданам государственной социальной помощи в виде предоставления социальных услуг, согласно приложению N 9.

2. Управлению проектов информатизации в сфере труда и занятости (А.А. Громыко) обеспечить размещение настоящего приказа на едином портале Федеральной службы по труду и занятости в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя Федеральной службы по труду и занятости И.И. Шкловца.

Руководитель

В.Л.ВУКОЛОВ

Приложение N 8

к приказу Федеральной службы

по труду и занятости

от 30 декабря 2016 года N 538

ПЕРЕЧЕНЬ

АКТОВ, СОДЕРЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ, СОБЛЮДЕНИЕ

КОТОРЫХ ОЦЕНИВАЕТСЯ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ФЕДЕРАЛЬНОМУ ГОСУДАРСТВЕННОМУ КОНТРОЛЮ

(НАДЗОРУ) В СФЕРЕ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

Список изменяющих документов

(в ред. Приказов Роструда от 28.04.2017 N 284,

от 19.07.2017 N 428, от 29.08.2017 N 521, от 24.10.2017 N 616,

от 25.12.2017 N 741, от 11.01.2018 N 6)

Раздел I. Федеральные законы

	N
	Наименование и реквизиты акта
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю

	1.
	Федеральный закон от 28 декабря 2013 г. N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации"
	Территории, здания, помещения, сооружения, оборудование, устройства, иные подобные объекты, используемые юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями при осуществлении деятельности по предоставлению социальных услуг.

Документация поставщиков социальных услуг, являющаяся объектом проверки и относящаяся к предмету проверки.
	В полном объеме

Раздел II. Указы Президента Российской

Федерации, постановления и распоряжения Правительства

Российской Федерации

	N
	Наименование документа (обозначение)
	Сведения об утверждении
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю

	1.
	"Об утверждении Правил размещения и обновления информации о поставщике социальных услуг на официальном сайте поставщика социальных услуг в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
	Постановление Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2014 г. N 1239
	Документация поставщиков социальных услуг, являющаяся объектом проверки и относящаяся к предмету проверки.
	В полном объеме

Раздел III. Нормативные правовые акты федеральных органов

исполнительной власти и нормативные документы федеральных

органов исполнительной власти

	N
	Наименование документа (обозначение)
	Сведения об утверждении
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю

	Подраздел 1. Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти

	1.
	"Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг, а также порядка утверждения перечня социальных услуг по видам социальных услуг федеральным государственным бюджетным учреждением "Всероссийский научно-методический геронтологический центр" Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации"
	Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28 ноября 2014 г. N 953н
	Территории, здания, помещения, сооружения, оборудование, устройства, иные подобные объекты, используемые юридическим лицом при осуществлении деятельности по предоставлению социальных услуг.

Документация поставщика социальных услуг, являющаяся объектом проверки и относящаяся к предмету проверки.
	В полном объеме

	2.
	"Об утверждении Правил организации деятельности организаций социального обслуживания, их структурных подразделений"
	Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 24 ноября 2014 г. N 940н
	Территории, здания, помещения, сооружения, оборудование, устройства, иные подобные объекты, используемые юридическим лицом при осуществлении деятельности по предоставлению социальных услуг.

Документация поставщика социальных услуг, являющаяся объектом проверки и относящаяся к предмету проверки.
	В полном объеме

	3.
	"Об утверждении профессионального стандарта "Специалист по социальной работе"
	Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22 октября 2013 г. N 571н
	Лица, занимающие должность "Специалист по социальной работе"
	В полном объеме

	4.
	"Об утверждении профессионального стандарта "Социальный работник"
	Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. N 677н
	Лица, занимающие должность "Социальный работник"
	В полном объеме

	5.
	"Об утверждении профессионального стандарта "Руководитель организации социального обслуживания"
	Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. N 678н
	Лица, занимающие должность "Руководитель организации социального обслуживания"
	В полном объеме

	6.
	"Об утверждении Порядка размещения на официальном сайте поставщика социальных услуг в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации об этом поставщике (в том числе содержания указанной информации и формы ее предоставления)"
	Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 17 ноября 2014 г. N 886н
	Документация поставщиков социальных услуг, являющаяся объектом проверки и относящаяся к предмету проверки.
	В полном объеме

	7.
	"Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере труда, занятости и социальной защиты населения, а также оказания им при этом необходимой помощи"
	Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 30 июля 2015 г. N 527н
	Территории, здания, помещения, сооружения, оборудование, устройства, иные подобные объекты, используемые юридическим лицом при осуществлении деятельности по предоставлению социальных услуг.
	В полном объеме

	(п. 7 введен Приказом Роструда от 25.12.2017 N 741)

Раздел IV. Законы и иные нормативные правовые акты

субъектов Российской Федерации

	N
	Наименование документа (обозначение)
	Сведения об утверждении
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю

	Костромская область

	1.
	"О социальном обслуживании населения в Костромской области"
	Закон Костромской области от 27 октября 2014 г. N 575-5-ЗКО
	Поставщики социальных услуг Костромской области
	В полном объеме

	2.
	"О Порядке предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Костромской области"
	Постановление Администрации Костромской области от 12 декабря 2014 г. N 512-а
	Поставщики социальных услуг Костромской области
	В полном объеме

	3.
	"О нормативах обеспечения мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем и постельными принадлежностями) и нормах питания в организациях социального обслуживания, находящихся в ведении Костромской области"
	Постановление Администрации Костромской области от 30 апреля 2009 г. N 185-а
	Поставщики социальных услуг Костромской области
	В полном объеме

	4.
	"Об утверждении нормативов обеспечения площадью жилых помещений при предоставлении социальных услуг организациями социального обслуживания Костромской области"
	Постановление Администрации Костромской области от 22 октября 2014 г. N 425-а
	Поставщики социальных услуг Костромской области
	В полном объеме

	5.
	"О нормативах штатной численности организаций социального обслуживания в Костромской области"
	Постановление Администрации Костромской области от 5 декабря 2014 г. N 490-а
	Поставщики социальных услуг Костромской области
	В полном объеме

	6.
	"Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг в организациях социального обслуживания, находящихся в ведении Костромской области, и порядка ее взимания"
	Приказ Департамент социальной защиты населения, опеки и попечительства Костромской области от 7 августа 2014 г. N 448/а
	Поставщики социальных услуг Костромской области
	В полном объеме